
令和７年度 収支予算書
（自：令和 7年 4月 1日 至：令和 8年 3月31日）

令和7年3月13日



公益財団法人 画像情報教育振興協会
（単位：円）

予算額 前年度予算額 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

基本財産運用益 40,000 4,000 36,000

基本財産受取利息 40,000 4,000 36,000

受取会費 39,550,000 39,900,000 △ 350,000

賛助会員受取会費 39,550,000 39,900,000 △ 350,000

事業収益 512,831,000 465,205,000 47,626,000

検定事業収益 99,000,000 92,600,000 6,400,000

出版事業収益 74,300,000 74,830,000 △ 530,000

教育事業収益 10,713,000 6,575,000 4,138,000

文化事業収益 328,818,000 291,200,000 37,618,000

経常収益計 552,421,000 505,109,000 47,312,000

(2) 経常費用

事業費 376,233,000 338,711,000 37,522,000

書籍原価 18,575,000 18,662,500 △ 87,500

事務委託費 174,000 251,000 △ 77,000

印税 11,145,000 11,224,500 △ 79,500

検定実施費 39,371,000 38,900,000 471,000

制作費 21,865,000 19,596,000 2,269,000

官公庁受託事業費 257,674,000 228,520,000 29,154,000

委員会費 560,000 560,000 0

支払報酬 1,350,000 1,200,000 150,000

広報宣伝費 5,760,000 3,260,000 2,500,000

販売促進費 10,989,000 7,778,000 3,211,000

調査研究費 2,540,000 2,340,000 200,000

保管発送費 6,230,000 6,419,000 △ 189,000

管理費 178,966,000 164,419,000 14,547,000

役員報酬 5,380,000 5,992,000 △ 612,000

賞与 31,747,000 26,801,000 4,946,000

法定福利費 17,950,000 15,368,000 2,582,000

給料 83,856,000 73,981,000 9,875,000

通勤手当 1,138,000 1,119,000 19,000

福利厚生費 179,000 151,000 28,000

減価償却費 1,198,000 643,000 555,000

地代家賃 13,843,000 13,843,000 0

水道光熱費 253,000 256,000 △ 3,000

通信費 563,000 625,000 △ 62,000

ＩＴ管理料 10,294,000 9,743,000 551,000

賃借料 869,000 1,879,000 △ 1,010,000

保守料 995,000 1,685,000 △ 690,000

管理諸費 0 1,000 △ 1,000

収支予算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科    目



予算額 前年度予算額 増 減科    目

租税公課 1,577,000 1,588,000 △ 11,000

消耗品費 750,000 1,409,000 △ 659,000

雑費 33,000 36,000 △ 3,000

旅費交通費 3,837,000 4,323,000 △ 486,000

会議費 503,000 523,000 △ 20,000

交際費 1,868,000 2,257,000 △ 389,000

運賃発送費 323,000 352,000 △ 29,000

消耗備品費 481,000 485,000 △ 4,000

図書費 300,000 390,000 △ 90,000

教育研修費 230,000 238,000 △ 8,000

諸会費 90,000 124,000 △ 34,000

支払手数料 709,000 607,000 102,000

経常費用計 555,199,000 503,130,000 52,069,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,778,000 1,979,000 △ 4,757,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,778,000 1,979,000 △ 4,757,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,778,000 1,979,000 △ 4,757,000

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,778,000 1,979,000 △ 4,757,000

法人税住民税事業税 2,041,000 5,006,000 △ 2,965,000

当期一般正味財産増減額 △ 4,819,000 △ 3,027,000 △ 1,792,000

一般正味財産期首残高 0

一般正味財産期末残高 △ 4,819,000 △ 3,027,000 △ 1,792,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 4,819,000 △ 3,027,000 △ 1,792,000



公益財団法人 画像情報教育振興協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 40,000 40,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 40,000 40,000

受取会費 8,100,000 1,500,000 14,975,000 24,575,000 0 14,975,000 39,550,000

賛助会員受取会費 8,100,000 1,500,000 14,975,000 24,575,000 0 14,975,000 39,550,000

事業収益 103,013,000 326,818,000 0 429,831,000 83,000,000 0 512,831,000

検定事業収益 99,000,000 0 99,000,000 0 0 99,000,000

出版事業収益 0 0 0 74,300,000 0 74,300,000

教育事業収益 4,013,000 0 4,013,000 6,700,000 0 10,713,000

文化事業収益 0 326,818,000 326,818,000 2,000,000 0 328,818,000

経常収益計 111,113,000 328,318,000 14,975,000 454,406,000 83,000,000 15,015,000 552,421,000

(2) 経常費用

事業費 64,406,000 268,323,000 0 332,729,000 42,270,000 1,234,000 376,233,000

書籍原価 0 0 0 18,575,000 0 18,575,000

事務委託費 0 0 0 0 174,000 174,000

印税 0 0 0 11,145,000 0 11,145,000

検定実施費 39,371,000 0 39,371,000 0 0 39,371,000

制作費 11,937,000 8,963,000 20,900,000 965,000 0 21,865,000

官公庁受託事業費 0 257,674,000 257,674,000 0 0 257,674,000

委員会費 560,000 0 560,000 0 0 560,000

支払報酬 0 1,350,000 1,350,000 0 0 1,350,000

広報宣伝費 4,700,000 0 4,700,000 0 1,060,000 5,760,000

販売促進費 4,878,000 6,000 4,884,000 6,105,000 0 10,989,000

調査研究費 2,540,000 0 2,540,000 0 0 2,540,000

保管発送費 420,000 330,000 750,000 5,480,000 0 6,230,000

管理費 72,767,000 62,355,000 0 135,122,000 29,393,000 14,451,000 178,966,000

役員報酬 3,275,000 240,000 3,515,000 485,000 1,380,000 5,380,000

賞与 12,340,000 12,332,000 24,672,000 5,346,000 1,729,000 31,747,000

法定福利費 7,071,000 6,813,000 13,884,000 3,087,000 979,000 17,950,000

給料 32,091,000 32,901,000 64,992,000 13,705,000 5,159,000 83,856,000

通勤手当 370,000 600,000 970,000 132,000 36,000 1,138,000

福利厚生費 9,000 12,000 21,000 4,000 154,000 179,000

減価償却費 680,000 280,000 960,000 168,000 70,000 1,198,000

地代家賃 5,568,000 4,068,000 9,636,000 2,719,000 1,488,000 13,843,000

水道光熱費 104,000 73,000 177,000 52,000 24,000 253,000

通信費 230,000 176,000 406,000 109,000 48,000 563,000

ＩＴ管理料 4,452,000 2,303,000 6,755,000 1,639,000 1,900,000 10,294,000

賃借料 315,000 222,000 537,000 164,000 168,000 869,000

保守料 371,000 326,000 697,000 213,000 85,000 995,000

管理諸費 0 0 0 0 0 0

租税公課 517,000 647,000 1,164,000 293,000 120,000 1,577,000

消耗品費 244,000 318,000 562,000 116,000 72,000 750,000

雑費 20,000 1,000 21,000 12,000 0 33,000

旅費交通費 3,000,000 272,000 3,272,000 510,000 55,000 3,837,000

会議費 250,000 32,000 282,000 64,000 157,000 503,000

交際費 830,000 511,000 1,341,000 295,000 232,000 1,868,000

運賃発送費 140,000 54,000 194,000 93,000 36,000 323,000

消耗備品費 240,000 36,000 276,000 36,000 169,000 481,000

図書費 240,000 0 240,000 0 60,000 300,000

教育研修費 120,000 0 120,000 0 110,000 230,000

諸会費 0 0 0 0 90,000 90,000

支払手数料 290,000 138,000 428,000 151,000 130,000 709,000

経常費用計 137,173,000 330,678,000 0 467,851,000 71,663,000 15,685,000 555,199,000

 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 26,060,000 △ 2,360,000 14,975,000 △ 13,445,000 11,337,000 △ 670,000 △ 2,778,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 26,060,000 △ 2,360,000 14,975,000 △ 13,445,000 11,337,000 △ 670,000 △ 2,778,000

収支予算書内訳表
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

（単位：円）

合 計公益事業① 公益事業② 収益事業 法人会計公益共通 公益事業合計科        目



合 計公益事業① 公益事業② 収益事業 法人会計公益共通 公益事業合計科        目

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 26,060,000 △ 2,360,000 14,975,000 △ 13,445,000 11,337,000 △ 670,000 △ 2,778,000

他会計振替 0 0 △ 4,627,000 △ 4,627,000 4,627,000 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 26,060,000 △ 2,360,000 19,602,000 △ 8,818,000 6,710,000 △ 670,000 △ 2,778,000

法人税住民税事業税 0 0 0 0 2,041,000 2,041,000

当期一般正味財産増減額 △ 26,060,000 △ 2,360,000 19,602,000 △ 8,818,000 4,669,000 △ 670,000 △ 4,819,000

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 △ 26,060,000 △ 2,360,000 19,602,000 △ 8,818,000 4,669,000 △ 670,000 △ 4,819,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 26,060,000 △ 2,360,000 19,602,000 △ 8,818,000 4,669,000 △ 670,000 △ 4,819,000


